
                       
 

Avviso MIUR prot. 3340 del 23/03/2017 - Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) 
Azione 10.2.5 “Azioni volte allo sviluppo di competenze trasversali” Sottoazione 10.2.5A “Competenze trasversali” 

Codice Progetto: 10.2.5A-FSEPON-PU-2018-485 – “UNO + UNO = TUTTI” - CUP: G57I17000590007 

_______________________________________________________________________________________ 
 

   

 
 
OGGETTO:  Provvedimento di annullamento parziale, in autotutela, delle graduatorie definitive per 
 la selezione di esperti esterni per il PON 10.2.5A-FSEPON-PU-2018-485 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P.R. n. 275/99, concernente le norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28/08/2018, recante “Regolamento recante le Istruzioni 

Generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'art. 1, 
comma 143, della Legge 13 luglio 2015 n. 107”; 

VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 
investimento europei, l Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO il PON – Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e 
ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 
2014 della Commissione Europea; 

VISTO  l’Avviso MIUR prot. 3340 del 23/03/2017 - Obiettivo specifico – 10.2. – “Miglioramento delle 
 competenze chiave degli allievi"– Azione 10.2.5 “Azioni volte allo sviluppo di competenze 
 trasversali” del Programma Operativo Nazionale “Per la scuola – Competenze e ambienti per 
 l’apprendimento” 2014-2020; 

VISTA  la Nota MIUR - Dipartimento per la Programmazione e la gestione delle risorse umane, 
 finanziarie e strumentali - Direzione Generale per interventi in materia di edilizia scolastica, 
 per la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e per l’innovazione digitale - prot. 
 AOODGEFID/23102 del 12/07/2018, con la quale è stata comunicata all'USR Puglia l'elenco dei 
 progetti autorizzati a valere sui fondi dell'Avviso prot. 3340/2017; 

VISTO  che la predetta nota “costituisce la formale autorizzazione all’avvio delle attività e fissa i 
 termini di inizio dell’ammissibilità della spesa”;  

VISTA  la successiva nota MIUR - Dipartimento per la Programmazione e la gestione delle risorse 
 umane, finanziarie e strumentali - Direzione Generale per interventi in materia di edilizia 
 scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e per l’innovazione digitale - 
 prot. AOODGEFID/23583 del 23/07/2018, con la quale viene formalmente comunicata 
 all'Istituto l'autorizzazione del progetto dal titolo "Uno + uno = tutti" per complessivi € 
 29.901,00 e l'assegnazione del codice progetto 10.2.5A-FSEPON-PU-2018-485;   

VISTA  la nota MIUR prot. AOODGEFID/34815 del 03/08/2017 recante chiarimenti sull'iter di 
 selezione degli esperti esterni e sugli aspetti di natura previdenziale e fiscale; 

VISTA  la nota MIUR prot. AOODGEFID/38115 del 18/12/2017 recante “Chiarimenti e 
 approfondimenti per l’attuazione del progetti a valere sul FSE”; 

VISTA  la nota MIUR prot. AOODGEFID/1498 del 09/02/2018 e le allegate “Disposizioni e istruzioni 
 per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 2014-2020”; 

VISTO  l’articolo 7, comma 6, del D.Lgs. n. 165/2001; 





                       
 

Avviso MIUR prot. 3340 del 23/03/2017 - Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) 
Azione 10.2.5 “Azioni volte allo sviluppo di competenze trasversali” Sottoazione 10.2.5A “Competenze trasversali” 

Codice Progetto: 10.2.5A-FSEPON-PU-2018-485 – “UNO + UNO = TUTTI” - CUP: G57I17000590007 

_______________________________________________________________________________________ 
 

   

PRESO ATTO  di quanto previsto dalle "Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate 
 dai Fondi Strutturali Europei 2014-2020" secondo cui “le Pubbliche Amministrazioni hanno 
 l’obbligo di far fronte alle ordinarie competenze istituzionali col migliore e più produttivo 
 impiego delle risorse umane e professionali di cui dispongono” e che, pertanto, 
 “l’Amministrazione deve aver preliminarmente accertato l’impossibilità oggettiva di utilizzare 
 le risorse umane disponibili al suo interno”; 

PRESO ATTO  di quanto previsto al punto 6.2.2 delle "Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative 
 cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 2014-2020" sulla selezione degli esperti e dei tutor, 
 ove sono elencate le funzioni ed i compiti degli esperti e dei tutor; 

VISTO  il regolamento adottato dal Consiglio di Istituto in data 18/10/2018; 
CONSIDERATA  la necessità di procedere all’individuazione di esperti, da reclutare preliminarmente tra il 

 personale interno; 
VISTO  l'Avviso interno di selezione alla figura di esperto prot. 11899/04-02-01 del 05/11/2018; 
VISTA  la candidatura proposta dal prof. Mancini Antonio Pompeo per la posizione di esperto del 

 modulo "Sport e inclusione: il baskin a scuola"; 
VISTO  il provvedimento di istituzione della commissione di valutazione delle istanze prot. 12299/04-

 02-01 del 13/11/2018; 
VISTO  il verbale della commissione giudicatrice, acquisito al prot. n. 12675/04-02-01 del 23/11/2018 

 dal quale risulta l'esclusione della candidatura del Prof. Mancini Antonio Pompeo per il 
 modulo "Sport e inclusione: il baskin a scuola" in quanto privo di titoli e formazione specifica 
 sul baskin; 

VISTE  le graduatorie provvisoria e definitiva relative alle selezione interna, rispettivamente prot. 
 12694/04-02-01 del 23/11/2018 e prot. 13095/04-02-01 del 04/12/2018, in cui si recepisce il 
 parere espresso dalla commissione giudicatrice circa l'esclusione del candidato Prof. Mancini 
 Antonio Pompeo; 

VISTA   la dichiarazione del Dirigente Scolastico, prot. 13097/04-02-01 del 04/12/2018 circa
 l'esito della procedura interna e le posizioni di esperto rimaste scoperte; 

CONSIDERATA  la necessità di procedere all’individuazione di esperti procedendo mediante reclutamento 
 all’esterno; 

VISTO l’Avviso pubblico di selezione di esperti esterni  prot. 13098/04-02-01 del 04/12/2018; 
VISTE   le domande pervenute, tra cui quella del Prof. Mancini Antonio Pompeo, docente interno, che 

 ripropone la candidatura dopo l'esclusione dall'avviso interno avendo, nel frattempo, 
 conseguito titolo utile all'accesso al profilo di esperto; 

VISTO  il quesito posto in data 19/12/2018 ai referenti per il FSE presso l'Autorità di Gestione inteso a 
verificare la possibilità per i docenti interni di partecipare ad avvisi pubblici di selezione; 

VISTO il riscontro fornito dall’Autorità di Gestione – Ufficio contenzioso - al quesito formulato circa 
l’ammissibilità delle candidature di personale interno ad avvisi pubblici di selezione, acquisito 
agli atti con prot. n. 13688/04-02-01 del 20/12/2018, da cui si evince che "in applicazione del 
principio di parità di trattamento, il docente che abbia avuto la possibilità di partecipare ad un 
avviso riservato al personale interno non può ulteriormente concorrere come esterno"; 

VISTA  la nomina della commissione giudicatrice prot. 13748/04-02-01 del 21/12/2018; 
VISTO  il verbale della commissione, acquisito agli atti con prot. 13770/04-02-01 del 22/12/2018, in 

cui trova applicazione il parere espresso dall'Autorità di Gestione nei confronti della 



                       
 

Avviso MIUR prot. 3340 del 23/03/2017 - Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) 
Azione 10.2.5 “Azioni volte allo sviluppo di competenze trasversali” Sottoazione 10.2.5A “Competenze trasversali” 

Codice Progetto: 10.2.5A-FSEPON-PU-2018-485 – “UNO + UNO = TUTTI” - CUP: G57I17000590007 

_______________________________________________________________________________________ 
 

   

candidatura del Prof. Mancini Antonio Pompeo per aver già potuto partecipare ad avviso 
riservato a personale interno; 

VISTA la graduatoria provvisoria prot. 13772/04-02-01 del 22/12/2018; 
VISTA la richiesta di accesso agli atti della procedura selettiva di cui all'avviso pubblico prot. 

13098/04-02-01 del 04/12/2018 prodotta dal prof. Mancini Antonio Pompeo in data 
02/01/2019, prot. 26/01-04; 

VISTO l'accoglimento della richiesta di accesso, limitatamente ad atti per i quali non è necessaria la 
comunicazione ai contro interessati, prot. 54/01-04 del 03/01/2019, con allegato il parere 
espresso dall'Autorità di Gestione che ha determinato l'esclusione del candidato;  

VISTO il reclamo prodotto dal prof. Mancini Antonio Pompeo avverso l'esclusione dalla selezione, 
acquisito al prot. 62/04-02-01 del 04/01/2019; 

VISTO il riscontro fornito dall'Amministrazione in data 07/01/2019, prot. n. 96/04-02-01, in cui si 
esplicita chiaramente il motivo che ha portato all'esclusione della candidatura del prof. 
Mancini, ovvero il parere fornito dall'Autorità di Gestione; 

VISTA la graduatoria definitiva prot. 193/04-02-01 del 08/01/2019; 
VISTO l'ulteriore reclamo proposto dal prof. Mancini Antonio Pompeo, acquisito al prot. 235/04-02-

01 del 09/01/2019; 
VISTO l’ulteriore parere pervenuto tardivamente dall’Autorità di Gestione – nella persona del 

referente MIUR per l’avviso prot. 3340/2017 – in esito al medesimo quesito posto il 
19/12/2018, secondo cui: 
1) se la domanda di partecipazione possa essere considerata valida anche se proveniente da 
un interno; 
Si, la domanda può essere considerata valida, perché il docente ha maturato i requisiti dopo la 
scadenza dell'Avviso Interno. 
2) se la domanda fosse valida, quale tipo di rapporto instaurare se fosse l'interessato il 
destinatario dell'incarico: incarico assoggettato a tutte le ritenute previdenziali come interno 
oppure collaborazione occasionale? 
Quando la selezione avviene tramite la procedura di avviso esterno, il rapporto da instaurare è 
la collaborazione occasionale. 
3) se fosse collaborazione occasionale è necessaria l'autorizzazione del dirigente scolastico 
considerato che è la stessa scuola di titolarità ad attribuire il contratto? 

 No, non è necessario proprio perché è la stessa scuola a stipulare il contratto. 
PRESO ATTO  della palese divergenza dei pareri espressi da due funzionari MIUR in merito al medesimo 

quesito; 
RITENUTO opportuno richiedere l’intervento del Dirigente dell’Autorità di Gestione al fine di ricevere un 

parere definitivo e dirimente rispetto alle posizioni espresse dai due funzionari; 
VISTA la richiesta di qualificata definizione della problematica riscontrata inoltrata al Dirigente 

dell’Autorità di Gestione in data 10/01/2019;  
VISTO il riscontro ricevuto dal Dirigente dell’Autorità di Gestione, acquisito al prot. 321/04-02-01 

dell’11/01/2019, da cui si evince che la risposta corretta è quella espressa nel secondo parere 
in quanto al primo funzionario “era sfuggito che il docente in questione, al momento della 
selezione interna, non fosse ancora in possesso del titolo richiesto. 



                       
 

Avviso MIUR prot. 3340 del 23/03/2017 - Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) 
Azione 10.2.5 “Azioni volte allo sviluppo di competenze trasversali” Sottoazione 10.2.5A “Competenze trasversali” 

Codice Progetto: 10.2.5A-FSEPON-PU-2018-485 – “UNO + UNO = TUTTI” - CUP: G57I17000590007 

_______________________________________________________________________________________ 
 

   

Solo in casi analoghi, infatti, è consentito al docente interno di partecipare ad una selezione 
per esterni.” 

PRESO ATTO pertanto, di aver adottato, pur in buona fede, atti non corretti in quanto fondati su un primo 
parere errato fornito dall’Autorità di Gestione;  

VALUTATA pertanto, la sussistenza di ragioni di interesse pubblico; 
RICHIAMATO l'art. 21-nonies della Legge n. 241/1990; 
 

DECRETA 
 

di annullare parzialmente, in autotutela, il proprio provvedimento prot. 193/04-02-01 del 08/01/2019 relativo 
alla pubblicazione delle graduatorie definitive della selezione di esperti esterni per il progetto “Uno + uno = 
tutti”, finanziato dall’Avviso MIUR PON prot. 3340/2017, codice 10.2.5A-FSEPON-PU-2018-485, e, precisamente, 
la sola graduatoria definitiva relativa alla selezione dell'Esperto per il modulo “Sport e inclusione: il baskin a 
scuola”. 
A tal fine si procederà alla nomina di una nuova commissione giudicatrice che procederà alla valutazione delle 
candidature pervenute per la posizione di esperto del modulo “Sport e inclusione: il baskin a scuola” ed alla 
predisposizione di una nuova graduatoria. 
Restano valide le graduatorie definitive di cui al provvedimento prot. 193/04-02-01 del 08/01/2019, relative agli 
altri esperti selezionati. 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR competente entro 60 giorni ovvero ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni. 
 
 
         Il Dirigente Scolastico 
         Prof. Sabino Lafasciano 
         Firmato digitalmente 
 
 


		2019-01-14T17:40:58+0100
	LFSSBN55M30A662O




